Источник: regulation.gov.ru

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ____________________ г. № _____

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам реализации суперсервиса «Цифровые

документы об образовании онлайн»

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые

акты Правительства Российской Федерации по вопросам реализации

суперсервиса «Цифровые документы об образовании онлайн».

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией

настоящего постановления, осуществляется в пределах средств федерального

бюджета, предусмотренных Федеральной службе по надзору в сфере

образования и науки в федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление вступает в силу 1 марта 2023 года.

2

Председатель Правительства
    Российской Федерации            М.Мишустин

Утверждены постановлением
Правительства Российской Федерации

от ________ _____ г. № ______

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам реализации суперсервиса

«Цифровые документы об образовании онлайн»

1. В Правилах формирования и ведения федеральной информационной
системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или)
о квалификации, документах об обучении», утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 825 «О федеральной
информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об
образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»:

а) пункт 1 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Внесению в информационную систему не подлежат сведения о

документах о дополнительном профессиональном образовании, выданных
федеральным государственным бюджетным учреждением дополнительного
профессионального образования Институтом повышения квалификации
«Высшие курсы иностранных языков Министерства иностранных дел
Российской Федерации», находящимся в ведении Министерства иностранных
дел Российской Федерации.»;

б) пункт 2 дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Интеграция информационной системы с Единым порталом

государственных и муниципальных услуг (функций), федеральной
информационной системой обеспечения проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в
образовательные организации для получения среднего профессионального и
высшего образования, федеральным регистром сведений о населении,
федеральной государственной информационной системой Единая система
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в
электронной форме и иных ведомств, организаций - участников
межведомственного взаимодействия при оказании услуг по формированию и
выдаче цифровых документов об образовании и (или) о квалификации
производится в соответствии с требованиями, установленными для
подключения к указанным системам и с соблюдением условий обеспечения
защиты, установленных в отношении информации, содержащейся в
информационной системе, в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации в сфере информационных технологий и обеспечения
информационной безопасности.».

2

2. В Правилах формирования и ведения федеральной информационной
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные
организации для получения среднего профессионального и высшего
образования  и региональных информационных систем обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 ноября 2021 г. № 2085 «О федеральной информационной
системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные
организации для получения среднего профессионального и высшего
образования и региональных информационных системах обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего общего
образования»:

а) пункт 2 дополнить абзацем 8 следующего содержания:
«Обмен данными и сведениями федеральной и (или) региональной

информационных систем с Единым порталом государственных и
муниципальных услуг (функций), федеральной государственной
информационной системой Федеральный реестр сведений о документах об
образовании и (или) о квалификации, документах об обучении федеральным
регистром сведений о населении, федеральной государственной
информационной системой Единая система идентификации и аутентификации
в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме и иных
ведомств, организаций - участников межведомственного взаимодействия при
оказании услуг по формированию и выдаче цифровых документов об
образовании и (или) о квалификации производится в соответствии с
требованиями, установленными для подключения к указанным системам и с
соблюдением условий обеспечения защиты, установленных в отношении
информации, содержащейся в федеральной и региональной информационных
системах, в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации в сфере информационных технологий и обеспечения
информационной безопасности.»;

б) пункт 14 дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Сведения о результатах итогового сочинения (изложения) и

государственной итоговой аттестации передаются в федеральную
государственную информационную систему «Единый портал государственных
и муниципальных услуг (функций)» в автоматизированном режиме при
условии подачи обучающимся в образовательную организацию лично или через

3

операторов почтовой связи страхового номера индивидуального лицевого счета
и согласия на передачу информации в федеральную государственную
информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)».